Nonnulla exempla hoc doceant. Primus debilitationis gradus quadamtenus inde cognosci potest, quod *tuus* pronomen vel aliud, quo secunda persona exprimitur, formis adicitur pronominis *iste*: Plaut. Amph. 285 *ego pol te istis tuis pro dictis*. Cic. de or. III, 11, 42 *me autem tuus sonus et suavitas ista delectat*. Apul. flor. IX *tua ista gravitas*.

Secundae personae significatio a Valerio Maximo plane removetur a pronomine *iste* ita, ut contempnendi vis in miserendi vel adeo laudandi traducatur: IX, 14, 1 *ista quaestio* (diese heikle Frage) *in ambiguo versatur*.

Omnino *iste* magis ad *hic* quam ad *ille* pronominis significationem se vertit. Sic *iste* pro *hic* substituitur in formula *hic—ille*: Val. Max. III, 8, 2 *ista* (die eben angeführten Beispiele) *severitatis, illa* (die ff. Beispiele) *vero pietatis*. Martial. IV, 49, 10 *laudant illa* (sc. Graecorum)

1) I. Bach, de usu pronominum demonstrativorum apud priscos scriptores latinos. Studemund Studien II, Berlin 1891.

opera, sed *ista* (epigrammata mea) legunt. Tert. Ux. I, 8. Amm. Marc. XVI, 12, 17. Facillime deprehenditur hic transitus in versionibus Latinis ex Graecis scriptoribus factis.

Pronomen *iste* etiam pro *is* stare Woelflinum I. l. effugit. Obermeier 15 ad Lucanum adnotat *iste* cetera pronomina demonstrativa submoveare. Tert. Marc. IV, 1 qui *disposuit demutationem, iste (=is) instituit et diversitatem*. H. Hoppe 104/5. Goelzer, Sulp. 89 haec dicit: nescientes quid valeat *is*, quid *hic*, quid *ille*, quid *iste* sequioris aevi scriptores nullum iam discrimen servant.

Iam in Valerium animum retro vertamus. Castigate nonnulla praemitto, quae in ceteris operibus frustra quaesivi, de frequentia et forma:

<i>iste</i> :	2	<i>ista</i> :	14	<i>istud</i> :	18		<i>istae</i> :	5	<i>ista</i> :	13
<i>istius</i> :	4	(modi: 1)		<i>isti</i> :	5		<i>istos</i> :	1	<i>istas</i> :	1
				<i>istum</i> :	2	<i>istam</i> :	4		<i>ista haec, isthaec, istaec</i> :	6.
				<i>isto</i> :	5	<i>ista</i> :	3			

Iste ad enuntiationem relativam spectans 17 exemplis est traditum, quorum nimirum neutrum genus creberrimum extat.

Iam vero de formis *ista haec, isthaec, istaec* paulo copiosius disserendum est. Hae tres formae interdum modo in T, modo in A, modo in P inveniuntur, ut, quae lectio in textu ponenda sit, primo obtutu sit incertum. Adsunt: 2, 24, 15, 21, 17, 9, 19, 9, 80, 10, 99, 25. Forma *istaec* plane est nota. cf. Neue-Wagener II^a, 398, 401. Quod *ista* in P pro *istaec* traditur, non miratur, cum P eiusmodi suffixa non ita anxie conservare solere supra p. 27 expsuerim. Quod vero ad *isthaec* attinet formam, Priscianus (II, 45) haec fere dicit: »secundae syllabae principalis non aspiraretur vocalis, si terminalis consonans praepositionis in eam transiret«. Litteram h quamquam etymologice spuria est, tamen in textu retinendam esse cum magna necessitate vi consecutarium est.